3746/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 815
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 19 de Junho de 2023

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal

Regional do Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo TRT n.

00117-2023-000-03-00-1 MA na  sessão ordinária realizada em 15

de junho de 2023 sob a presidência da Exma. Desembargadora

Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-Presidente), presentes

os Exmos. Desembargadores Rosemary de Oliveira Pires Afonso,

Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto (Corregedor), Manoel Barbosa

da Silva (Vice-Corregedor), Maria Lúcia Cardoso de Magalhães,

Marcus Moura Ferreira (por videoconferência), José Murilo de

Morais (por videoconferência), Denise Alves Horta, Sebastião

Gera ldo  de  O l i ve i ra ,  Pau lo  Rober to  de  Cas t ro  (por

videoconferência), Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa

Filho, Taisa Maria Macena de Lima, Maria Cecília Alves Pinto,

Maristela Íris da Silva Malheiros, Paula Oliveira Cantelli e Marco

Antônio Paulinelli de Carvalho (por videoconferência); presentes

também os Exmos. Desembargadores Emerson José Alves Lage,

Marcelo Lamego Pertence e Maria Stela Álvares da Silva Campos,

convocados para participar da sessão na forma do art. 16, §§ 9º e

10, do Regimento Interno deste Tribunal; com a presença do Exmo.

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª

Região, Arlélio de Carvalho Lage,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

AUTORIZAR o processamento do pedido de aposentadoria

voluntária por tempo de contribuição formulado pela Exma.

Desembargadora do Trabalho Ana Maria Amorim Rebouças, nos

termos do art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA

Diretora Judiciária

==============================

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 98, DE 16 DE JUNHO DE

2023

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal

Regional do Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo TRT n.

00096-2023-000-03-00-4 MA na sessão ordinária realizada em 15

de junho de 2023 sob a presidência da Exma. Desembargadora

Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-Presidente), presentes

os Exmos. Desembargadores Rosemary de Oliveira Pires Afonso,

Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto (Corregedor), Manoel Barbosa

da Silva (Vice-Corregedor), Maria Lúcia Cardoso de Magalhães,

Marcus Moura Ferreira (por videoconferência), José Murilo de

Morais (por videoconferência), Denise Alves Horta, Sebastião

Gera ldo  de  O l i ve i ra ,  Pau lo  Rober to  de  Cas t ro  (por

videoconferência), Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa

Filho, Taisa Maria Macena de Lima, Maria Cecília Alves Pinto,

Maristela Íris da Silva Malheiros, Paula Oliveira Cantelli e Marco

Antônio Paulinelli de Carvalho (por videoconferência); presentes

também os Exmos. Desembargadores Emerson José Alves Lage,

Marcelo Lamego Pertence e Maria Stela Álvares da Silva Campos,

convocados para participar da sessão na forma do art. 16, §§ 9º e

10, do Regimento Interno deste Tribunal; com a presença do Exmo.

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª

Região, Arlélio de Carvalho Lage,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SEGP/376/2023,

de 24 de abril de 2023) que concedeu aposentadoria voluntária por

tempo de contribuição à MM. Juíza Luciana Alves Viotti, Titular da

39ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte, nos termos do art. 20 da

Emenda Constitucional n. 103/2019.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA

Diretora Judiciária

==============================

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 99, DE 16 DE JUNHO DE

2023

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal

Regional do Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo TRT n.

00097-2023-000-03-00-9 MA na sessão ordinária realizada em 15

de junho de 2023 sob a presidência da Exma. Desembargadora

Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-Presidente), presentes

os Exmos. Desembargadores Rosemary de Oliveira Pires Afonso,

Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto (Corregedor), Manoel Barbosa

da Silva (Vice-Corregedor), Maria Lúcia Cardoso de Magalhães,

Marcus Moura Ferreira (por videoconferência), José Murilo de

Morais (por videoconferência), Denise Alves Horta, Sebastião

Gera ldo  de  O l i ve i ra ,  Pau lo  Rober to  de  Cas t ro  (por

videoconferência), Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa

Filho, Taisa Maria Macena de Lima, Maria Cecília Alves Pinto,

Maristela Íris da Silva Malheiros, Paula Oliveira Cantelli e Marco

Antônio Paulinelli de Carvalho (por videoconferência); presentes

também os Exmos. Desembargadores Emerson José Alves Lage,

Marcelo Lamego Pertence e Maria Stela Álvares da Silva Campos,

convocados para participar da sessão na forma do art. 16, §§ 9º e

10, do Regimento Interno deste Tribunal; com a presença do Exmo.

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª

Região, Arlélio de Carvalho Lage,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

REFERENDAR a remoção do Exmo. Desembargador Marcelo

Lamego Pertence da 8ª Turma para a 11ª Turma, com efeitos a

partir de 22/5/2023, na vaga que se originou da aposentadoria do

Exmo. Desembargador Antônio Neves de Freitas.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA

Diretora Judiciária

=============================

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 100, DE 16 DE JUNHO DE

2023

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal

Regional do Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo TRT n.

00098-2023-000-03-00-3 MA na sessão ordinária realizada em 15

de junho de 2023 sob a presidência da Exma. Desembargadora

Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-Presidente), presentes

os Exmos. Desembargadores Rosemary de Oliveira Pires Afonso,

Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto (Corregedor), Manoel Barbosa

da Silva (Vice-Corregedor), Maria Lúcia Cardoso de Magalhães,

Marcus Moura Ferreira (por videoconferência), José Murilo de

Morais (por videoconferência), Denise Alves Horta, Sebastião

Gera ldo  de  O l i ve i ra ,  Pau lo  Rober to  de  Cas t ro  (por

videoconferência), Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa

Código para aferir autenticidade deste caderno: 201087

3746/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 816
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 19 de Junho de 2023

Filho, Taisa Maria Macena de Lima, Maria Cecília Alves Pinto,

Maristela Íris da Silva Malheiros, Paula Oliveira Cantelli e Marco

Antônio Paulinelli de Carvalho (por videoconferência); presentes

também os Exmos. Desembargadores Emerson José Alves Lage,

Marcelo Lamego Pertence e Maria Stela Álvares da Silva Campos,

convocados para participar da sessão na forma do art. 16, §§ 9º e

10, do Regimento Interno deste Tribunal; com a presença do Exmo.

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª

Região, Arlélio de Carvalho Lage,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

REFERENDAR a Instrução Normativa GPR n. 107, de 9 de maio de

2023, que altera a Instrução Normativa GPR n. 62, de 17 de janeiro

de 2020, que regulamenta a concessão e o pagamento de diárias, a

aquisição de passagens ou pagamento de indenização de

transporte, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª

Região.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA

Diretora Judiciária

==============================

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 101, DE 19 DE JUNHO DE

2023

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal

Regional do Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo TRT n.

00103-2023-000-03-00-8 MA na  sessão ordinária realizada em 15

de junho de 2023 sob a presidência da Exma. Desembargadora

Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-Presidente), presentes

os Exmos. Desembargadores Rosemary de Oliveira Pires Afonso,

Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto (Corregedor), Manoel Barbosa

da Silva (Vice-Corregedor), Maria Lúcia Cardoso de Magalhães,

Marcus Moura Ferreira (por videoconferência), José Murilo de

Morais (por videoconferência), Denise Alves Horta, Sebastião

Gera ldo  de  O l i ve i ra ,  Pau lo  Rober to  de  Cas t ro  (por

videoconferência), Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa

Filho, Taisa Maria Macena de Lima, Maria Cecília Alves Pinto,

Maristela Íris da Silva Malheiros, Paula Oliveira Cantelli e Marco

Antônio Paulinelli de Carvalho (por videoconferência); presentes

também os Exmos. Desembargadores Emerson José Alves Lage,

Marcelo Lamego Pertence e Maria Stela Álvares da Silva Campos,

convocados para participar da sessão na forma do art. 16, §§ 9º e

10, do Regimento Interno deste Tribunal; com a presença do Exmo.

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª

Região, Arlélio de Carvalho Lage,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

APROVAR a nomeação do servidor Marcos Vinícius Gazolla de

Lima         para exercer o cargo em comissão de Assessor de

Gabinete de Primeiro Grau, nível CJ-1, na Vara do Trabalho de

Ubá, a partir de 26/6/2023, em decorrência da exoneração da

servidora Maria José Botelho.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA

Diretora Judiciária

==============================

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 102, DE 19 DE JUNHO DE

2023

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal

Regional do Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo TRT n.

00106-2023-000-03-00-1 MA na  sessão ordinária realizada em 15

de junho de 2023 sob a presidência da Exma. Desembargadora

Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-Presidente), presentes

os Exmos. Desembargadores Rosemary de Oliveira Pires Afonso,

Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto (Corregedor), Manoel Barbosa

da Silva (Vice-Corregedor), Maria Lúcia Cardoso de Magalhães,

Marcus Moura Ferreira (por videoconferência), José Murilo de

Morais (por videoconferência), Denise Alves Horta, Sebastião

Gera ldo  de  O l i ve i ra ,  Pau lo  Rober to  de  Cas t ro  (por

videoconferência), Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa

Filho, Taisa Maria Macena de Lima, Maria Cecília Alves Pinto,

Maristela Íris da Silva Malheiros, Paula Oliveira Cantelli e Marco

Antônio Paulinelli de Carvalho (por videoconferência); presentes

também os Exmos. Desembargadores Emerson José Alves Lage,

Marcelo Lamego Pertence e Maria Stela Álvares da Silva Campos,

convocados para participar da sessão na forma do art. 16, §§ 9º e

10, do Regimento Interno deste Tribunal; com a presença do Exmo.

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª

Região, Arlélio de Carvalho Lage,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

APROVAR a nomeação do servidor Pedro Henrique da Silva para

exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete de Primeiro

Grau, nível CJ-1, na Vara do Trabalho de Santa Luzia, a partir de

3/7/2023, em decorrência da exoneração da servidora Daniela

Aparecida Nepomuceno Soares.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA

Diretora Judiciária

==============================

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 103, DE 19 DE JUNHO DE

2023

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal

Regional do Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo TRT n.

00107-2023-000-03-00-6 MA na  sessão ordinária realizada em 15

de junho de 2023 sob a presidência da Exma. Desembargadora

Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-Presidente), presentes

os Exmos. Desembargadores Rosemary de Oliveira Pires Afonso,

Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto (Corregedor), Manoel Barbosa

da Silva (Vice-Corregedor), Maria Lúcia Cardoso de Magalhães,

Marcus Moura Ferreira (por videoconferência), José Murilo de

Morais (por videoconferência), Denise Alves Horta, Sebastião

Gera ldo  de  O l i ve i ra ,  Pau lo  Rober to  de  Cas t ro  (por

videoconferência), Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa

Filho, Taisa Maria Macena de Lima, Maria Cecília Alves Pinto,

Maristela Íris da Silva Malheiros, Paula Oliveira Cantelli e Marco

Antônio Paulinelli de Carvalho (por videoconferência); presentes

também os Exmos. Desembargadores Emerson José Alves Lage,

Marcelo Lamego Pertence e Maria Stela Álvares da Silva Campos,

convocados para participar da sessão na forma do art. 16, §§ 9º e

10, do Regimento Interno deste Tribunal; com a presença do Exmo.

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª

Região, Arlélio de Carvalho Lage,

Código para aferir autenticidade deste caderno: 201087